HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

Số:      /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Krông Nô, ngày       tháng 5 năm 2025

BÁO CÁO THẨM TRA

Báo cáo số 276 /BC-UBND, ngày 28/5/2025 của UBND huyện

về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh

    6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện

Kính gửi: HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

 Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và Quy chế hoạt động của

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện khóa VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ngày

28/5/2025, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện đã tổ chức Hội nghị thẩm tra một

số nội dung trình tại Kỳ họp thứ 10, HĐND huyện khóa VIII. Hội nghị có sự

tham gia của Thường trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện, Lãnh đạo

Văn phòng HĐND&UBND huyện, Lãnh đạo một số Phòng, Ban có liên quan để

tiến hành thẩm tra Báo cáo số 276/BC-UBND ngày 27/5/2025 của UBND huyện

về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng

đầu năm trên địa bàn huyện.

Sau khi nghe đại diện UBND huyện trình bày toàn bộ nội dung báo cáo

nêu trên, các thành viên Ban Kinh tế - Xã hội tham gia ý kiến và yêu cầu đại

diện UBND huyện làm rõ thêm một số vấn đề; Ban Kinh tế - Xã hội huyện

thống nhất trình tại Kỳ họp thứ 10, HĐND huyện khoá VIII, một số nội dung

như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Các chỉ tiêu chính về phát triển kinh tế - văn hóa xã hội

- Tổng diện tích gieo trồng 50.000/62.457ha đạt 80% KH, chăn nuôi tổng

đàn gia súc 95.000 con đạt 53% KH, gia cầm 350.000 đạt 54%KH;

- Giá trị sản xuất công nghiệp, và xây dựng đạt 1.071,39 tỷ đồng (đạt

50,3%KH), thương mại dịch vụ đạt 2.111,82 tỷ đồng( đạt 57,7 KH);

- Tổng thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn 73.828 triệu đồng đồng (đạt

42%KH), chi ngân sách địa phương đạt 427.260 trđ (đạt 56% KH);

- Tổng vốn đầu tư đã giải ngân 69.492,7 tỷ đồng đạt 55,84% KH);

- Giải ngân vốn Chương trình mục tiêu quốc gia: 18.942,801 triệu đồng

đạt 39,33%KH;

- Giáo dục đào tạo đổi mới căn bản, toàn diện, đảm bảo chất lượng giáo

dục, triển khai hiệu quả mục tiêu đổi mới dạy và học;

- Y tế và chăm sóc sức khoẻ: duy trì nghiêm chế độ khám chữa bệnh, đáp

ứng nhu cầu chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân;

- Văn hoá đã tổ chức tốt các hoạt động theo kế hoạch đề ra nhất là tổ chức

các hoạt động thể dục, thể thao, xây dựng văn hoá cơ sở và các hoạt động nhân

dịp lễ hội và ngày truyền thống khác, phối hợp duy trì quản lý và quảng bá Công

viên địa chất toàn cầu và một số điểm du lịch cũng như các di tích lịch sử trên

địa bàn huyện,

2. Về đảm bảo quốc phòng, an ninh.

Duy trì ngiêm kíp trực sẵn sàng chiến đấu ở cơ quan và các đơn vị cơ sở,

phát lệnh gọi nhập ngũ 155 công dân, tổ chức đón quân nhân hoàn thành nghĩa

vụ về địa phương an toàn và chu đáo.

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, tăng

cường đấu tranh trấn áp tội phạm, chủ động xây dựng phương án, kế hoạch

phòng chống gây rối, biểu tình bạo loạn, luôn tuần tra, kiểm soát giao thông, tiếp

tục tuyên truyền nắm bắt chặt chẽ việc các hộ dân bao chiếm vườn cây cao su do

Công ty TNHH MTV Nam Nung quản lý.

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thống nhất với Báo cáo số 276/BC-UBND

ngày 27/5/2025 của UBND huyện về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm

bảo quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện. Theo đó, 6 tháng

đầu năm, UBND huyện đã kịp thời khắc phục, tháo gỡ khó khăn vướng mắc, từ

đó đã đạt được một số kết quả khả quan. Đồng thời, UBND huyện đã đánh giá

tương đối đầy đủ, về các chỉ tiêu thể hiện rõ ràng có đánh giá tình hình thực

hiện, rút ra tồn tại và nguyên nhân đề ra nhiệm vụ trọng tâm cho thời gian còn

lại. Do đó, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện thống nhất đối với các nhiệm vụ

mà UBND huyện đã đưa ra trong báo cáo và không có ý kiến gì thêm.

Trong thời gian còn lại cùng với nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của

toàn huyện nói riêng và cả nước nói chung chúng ta vừa đảm bảo hoàn thành và

hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu đã đề ra vừa chung tay thực hiện nhiệm vụ sắp

xếp bộ máy hành chính và sát nhập bỏ cấp trung gian nên nhiệm vụ rất nặng nề

đòi hỏi tất cả phải cố gắng hết sức mình không để gián đoạn một nhiệm vụ nào,

nhất là đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, ổn định cuộc sống cho nhân dân giải

quyết kịp thời các vướng mắc và những yêu cầu chính đáng của người dân, đảm

bảo các chế độ chính sách cho các đối tượng được hưởng phấn đấu hoàn thành

mọi nhiệm vụ vừa phát triển kinh tế - xã hội vừa chung tay hoàn thành các chủ

trương đường lối của đảng và nhà nước đã ban hành.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện,

trình HĐND huyện khóa VIII tại Kỳ họp thứ 10. Kính đề nghị đại biểu HĐND

huyện xem xét, thảo luận và quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban Pháp chế HĐND huyện;

- Các Đai biểu dự kỳ họp;

- LĐ VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Hồ Giang Nam

		2025-05-29T17:09:44+0700

		2025-05-29T17:12:30+0700

		2025-05-29T17:12:25+0700

		2025-05-29T17:12:25+0700

		2025-05-29T17:13:03+0700